
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 32 DEL 19-05-2020
N. Reg.Gen. 190 del 19-05-2020

OGGETTO: Fondo Nazionale per la Montagna art. 2 Legge 97/94
annualità 2009. Manutenzione delle opere di urbanizzazione del centro
urbano di Borbona Loc. Campo e Rione Colle Pietrangeli. DETERMINA
A CONTRATTARE. CUP: H26G19000150005 - CIG: Z262CED5AD

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 e successivo n.7/2019 del 2.01.2019 con i quali è
stato istituito il Servizio Tecnico “Area Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione
delle competenze di Responsabile;

- la vigente normativa in materia di lavori pubblici;

- il D.Lgs. 50/2016 e.s.m.i.;

VISTA la Legge 97/94;

VISTO il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

VISTO che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione di opere all’interno
del tessuto urbano del Comune di Borbona su spazi pubblici, che necessitano di interventi di
manutenzione per il ripristino delle condizioni funzionali all’utilizzo.

VISTA la delibera di Giunta n. 40 Del 12.05.2020, con la quale è stato approvato il progetto
dell’intervento e nominato il sottoscritto quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) per i
successivi adempimenti per l’affidamento dei lavori;

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento, approvato con la delibera di cui al precedente punto
denominato “Opere di urbanizzazione del centro urbano di Borbona Loc. Campo e Rione

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Colle Pietrangeli” dell’importo complessivo di € 20.000,00 di cui € 15.938,00 per lavori a base
d’asta, € 39,10 per oneri per la sicurezza e € 4.062,88 per somme a disposizione
dell’Amministrazione (Iva 22% e funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016), come meglio
dettagliato nel seguente Quadro Economico:

Tabella T 1
A)
- Lavori a misura € 15.938,00

di Cui
A1) Lavori a Base d'asta € 15.898,,90
A2) Oneri per la sicurezza € 39,10

Totale Lavori € 15.938,00

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 4.062,88
di cui

B1) Lavori in economia € 0
B2) Rilievi, indagini accertamenti e accatastamenti € 0

B.2.1 Rilievi e Accatastamenti €0
B.2.3 Oneri rimozione e conservazione mobilio €0

B3) Spese Tecniche € 0
B.3.1 Attività di consulenza: Geologo
B.3.2 Progettazione Definitiva €0
B.3.3 Progettazione Esecutiva €0
B.3.4 Spese per verifiche tecniche €0

Collaudi €0
B5) Imprevisti (max 5% di A) € 0
B6) Accantonamento di cui all'ex art. 106 c. 1 del d. lgs 50/2016 € 0
B7) €
B8) Spese per pubblicita, gare e commissioni aggiudicatrici € 0
B11)Cassa Previdenza € 0
B12)Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) € 556,52
B13)Iva Lavori, imprevisti e economie € 3.506,36
B15)Iva su spese tecniche e cassa previdenza € 0

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 4.062,88
Arrotondamenti 0

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 20.000,00

e composto dei seguenti elaborati tecnici:

1 -Relazione Tecnica;
2 -Elaborato grafico
3 -Quadro economico
4 -Cronoprogramma Lavori all’interno della Relazione tecnica
5 -Elenco Prezzi
6 -Computo Metrico Estimativo
7 -Capitolato Speciale D'Appalto
8 -Analisi e valutazione dei rischi
9 -Piano di Sicurezza e Coordinamento
10 -Quadro di incidenza della Manodopera

VISTA la propria Determina n. 29 del 14.05.2020 in cui si costituiva ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i. l’Ufficio di Direzione Lavori, così composto:



Ing. Iunior Angelo Morbidelli Direttore dei lavori e responsabile dell'ufficio di direzione dei Lavori;

Ing. Samuela TUMBIOLO direttore Operativo di cantiere.

DATO ATTO che la copertura finanziaria sarà assicurata per la sua interezza da parte della
Comunità Montana attraverso il “Fondo Nazionale per la Montagna art. 2 Legge 97/94 annualità
2009”;

CONSIDERATO che in data 18.10.2018 è entrato in vigore l'obbligo di utilizzo dei mezzi di
comunicazione elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare di appalto e quindi da questa
data tutte le “comunicazioni e gli scambi di informazioni” inerenti le procedure di affidamento di
appalti pubblici devono svolgersi – salvo alcune eccezioni – in formato interamente elettronico, ai
sensi dell’art. 40 c. 2 del Codice Appalti.

Che gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’articolo 40 comma 2 del Codice, possono
dirsi adempiuti utilizzando le piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono il rispetto
dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento.

Che il comune di Borbona, piccola stazioni appaltante, non ha risorse per creare una propria
piattaforma di e-procurement;

che la società ASMEL in data 14.11.2018 ha comunicato con propria nota che il comune di
Borbona, in qualità di associato ASMEL, può utilizzare autonomamente e gratuitamente i servizi di
Albo Fornitori e Mercato elettronico della piattaforma ASMECOMM per le procedure di
affidamento di lavori, servizi e forniture in modalità telematica;

Rilevata la necessità di realizzare i lavori in tempi brevi e che il valore contrattuale dell’affidamento
in oggetto è inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, è
pertanto possibile procedere all’affidamento diretto anche senza previ consultazione di due o più
operatori economici, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto:

di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto nei tempi più celeri possibili, in virtù
dell'interesse pubblico alla loro realizzazione, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici, sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di
qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, selezionandoli, eventualmente,
dall’Albo Fornitori di cui alla piattaforma Asmecomm, tenendo conto che i lavori si intendono
appartenenti alla categoria OG3, di cui al D.P.R.207/2010;

di dare atto che ai sensi dell’art. 53 co.2 lett. b), anche in deroga alla normativa vigente in
materia di procedimento amministrativo di cui alla L.241/1990 e successive modificazioni, non
debba essere reso noto, l'elenco dei soggetti anche nei casi di gara informale che sono stati
invitati a presentare offerte, prima della presentazione delle offerte stesse;

di richiedere, sulla piattaforma, il preventivo, utilizzando l’apposito schema di lettera d’invito,
predisposto dal R.U.P., contenente le condizioni essenziali del contratto e della prestazione
richiesta, le modalità di partecipazione, i documenti da presentare, e corredato della
modulistica da utilizzare sia per le dichiarazioni e sia per la formulazione del preventivo/offerta;

di Stabilire che

i lavori saranno appaltati, con affidamento diretto, con il criterio del prezzo più basso, inferiore
a quello posto a base di gara, determinato, trattandosi di contratto da stipulare a misura,



mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, co.9-bis del
D.Lgs.50/16 e successive modifiche ed integrazioni;

visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

dato atto che:

In ordine al punto a):fine da perseguire: garantire la sicurezza degli utenti della viabilità
pubblica

In ordine al punto b):oggetto del contratto:manutenzione delle opere di urbanizzazione del
centro urbano

 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii.

clausole essenziali: le clausole negoziali essenziali sono contenute nel
capitolato speciale d’appalto e/o nella lettera
d’invito.

In ordine al punto c):criterio di selezione: procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

criterio di
aggiudicazione:

minor prezzo ai sensi dell’art. 36, co.9-bis

Ritenuto di dover procedere in merito

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:

1 -Di attivare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co.2 lett.a), del D.Lgs.50/2016
e ss. mm. ii., nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza, interamente telematica ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., previa
richiesta di offerta, sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione
economico-finanziaria e tecnico organizzativa, per manutenzione delle opere di urbanizzazione
del centro urbano di Borbona Loc. Campo e Rione Colle Pietrangeli.

2 -di stabilire che la richiesta di preventivo, sarà fatta, a mezzo della piattaforma telematica di
negoziazione sul portale asmecomm, utilizzando l’apposito schema di lettera d’invito, predisposto
dal sottoscritto R.U.P., contenente le condizioni essenziali del contratto e della prestazione richiesta,
le modalità di partecipazione, i documenti da presentare, e corredato della modulistica da
utilizzare sia per le dichiarazioni che gli operatori economici invitati dovranno rendere e sia per la
formulazione del proprio preventivo/offerta;

3 - Di dare atto che la copertura finanziaria sarà assicurata per la sua interezza da parte della
Comunità Montana attraverso il “Fondo Nazionale per la Montagna art. 2 Legge 97/94 annualità
2009”;

4 - Di Dare atto che la presente procedura è da intendersi finalizzata esclusivamente alla
esecuzione di manutenzione delle opere di urbanizzazione del centro urbano di Borbona Loc.
Campo e Rione Colle Pietrangeli



e di stabilire che il contratto conseguente all’approvazione del presente provvedimento, ha ad
oggetto la sola esecuzione dei lavori e che, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs 50/2016, sarà
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

5 - di dare atto che per la presente procedura il principio di economicità è garantito dalla
circostanza che la fissazione dell’importo dell’affidamento viene determinato non mediante un
confronto ma sulla base della richiesta di ribasso su di un prezzo fissato dal Comune sulla base di
un progetto esecutivo;

6- Di dare atto che la copertura finanziaria è stata assicurata per la sua interezza da parte della
Comunità Montana “Fondo Nazionale per la Montagna art. 2 Legge 97/94 annualità 2009”, come
da impegno n. 295/2015 sul Capitolo 1500 del Bilancio Comunale – Residui anno 2015;

7-Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

8-Di dare atto che la presente determinazione:

è esecutiva dal momento della sottoscrizione del Responsabile del Servizio, stante che la-
natura dell’atto non comporta ulteriore impegno di spesa;

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario
comunale;
- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.

L’Istruttore Tecnico
Ing. I. Angelo Morbidelli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 25-05-
2020 R.A. n. 320.

Borbona, 25-05-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


